DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204  11Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

nação Estadual de Atenção Oncológica, cargo Psicólogo, a participar do
“15º Fórum Nacional Oncoguia”, que ocorrerá no período de 23.04.2025 a
24.04.2025, na cidade de São Paulo/SP, com ônus total.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
17.04.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1189320
PORTARIA N° 045 DE 15 DE ABRIL DE 2025
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50, de 17.01.2006
(DOE nº. 30.605, de 19.01.2006),
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/2197744
RESOLVE:
REMOVER a servidora CLAUDIA CRISTINA GOMES PEREIRA, cargo Agente
Administrativo, matrícula nº 57194985-1, do Laboratório Central/LACEN
para o Serviço de Verificação de Óbitos (SVO) - Nível Central.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
16.04.2025.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Protocolo: 1189294

.

.

ERRATA
.

Fica alterado na presente PORTARIA nº. 223 de 17.02.2025,
publicada no D.O.E nº. 36.139 de 19.02.2025, de ADMILSON DE
JESUS BAIA GUIOMARINO, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº.
55586794-1, o nome.
Onde se lê: ADMILSON BAIA GUIOMARINO.
Leia-se: ADMILSON DE JESUS BAIA GUIOMARINO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 15/04/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1189387

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
3° Termo Aditivo ao Contrato n° 07/2022 - Proc. n° 2025/2330592
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato n° 07/2022 -10°CRS/SESPA,
por mais 12 (doze) meses, a partir de 19 de abril de 2025.
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2025.
VIGÊNCIA: 19/04/2025 a 18/04/2026.
ORÇAMENTO:
PTRES: 902328;
Elemento de despesa: 3390-36;
Fonte de Recurso: 01600000049 e 02600000049;
CONTRATADO: CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA, inscrito no CPF sob o n°
249.356.972-53
VALOR GLOBAL: R$ 106.800,00 (cento e seis mil e oitocentos reais)
Observação: Não existe aumento de despesa neste procedimento de pror-
rogação contratual.
Altamira, 17 de abril de 2025
Ordenador:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 1189172
27º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 001/SESPA/2021
Processo: 2025/2097183
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DE CASTANHAL
FUNDAMENTO: A celebração do Termo Aditivo tem como fundamento le-
gal o disposto no art. 65, I, b, da Lei Federal 8.666/93, na Lei Estadual
5.980/96, Decreto Estadual 21/2019 e Cláusula Quarta, item 4.1, 4.2 e
4.3, do Contrato de Gestão nº 001/SESPA/2021.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a redução na ordem de
2% do valor do orçamento mensal do Contrato de Gestão n.º 001/SES-
PA/2021, com diminuição do percentual dos Custos Indiretos de 5% para
3% do valor bruto referente ao repasse de Custeio mensal, em atendimen-
to ao Decreto nº 4.025, de 1º de julho de 2024, com redação dada pelo
Decreto nº 4.035, de 4 de julho de 2024, Ofício nº 021/2024-SAGA/SESPA
e Memorando Circular – GAB/SESPA, 27 de dezembro de 2024.
VALOR: Em razão dos ajustes decorrentes deste termo aditivo, o montante
do orçamento econômico-financeiro para o Hospital fica estimado men-
salmente em R$ 14.113.294,49 (quatorze milhões, cento e treze mil, du-
zentos e noventa e quatro reais e quarenta e nove centavos), totalizando
um valor global de R$ 169.359.533,88 (cento e sessenta e nove milhões,
trezentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e trinta e três reais e oitenta
e oito centavos) para o período de 12 meses
DATA DE ASSINATURA: 15/04/2025
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 8877; Elemento de Des-
pesa 335085; Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 /
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49 /
01.600.3110.49 / 02.600.3110.49 / 01.600.3120.49 / 02.600.3120.49.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE, ESPORTE, LAZER E CULTURA-

ASELC (CNPJ: 09.055.340/0003-56)
ENDEREÇO: Av. dos Universitários, nº 3035, bairro de Jaderlândia, Casta-
nhal-PA CEP: 68.746-360
ORDENADOR: Edney Mandes Pereira – Secretário Adjunto de Gestão Ad-
ministrativa

Protocolo: 1189257
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 003/SESPA/2023.
PROCESSO Nº 2025/2097181
HOSPITAL GERAL DE RIO MARIA
Fundamento Legal: A celebração do Termo Aditivo tem como fundamento
legal o disposto no art. 65, I, b, da Lei Federal 8.666/93, na Lei Estadual
5.980/96, Decreto Estadual 21/2019 e Cláusula Sétima, item 7.1, 7.5 e
7.6, do Contrato de Gestão nº 003/SESPA/2023.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a redução na ordem de
5% do valor do Contrato de Gestão n.º 003/SESPA/2023, com diminuição
do percentual da Reserva Técnica para 2% e Custos Indiretos para 3% do
valor bruto referente ao repasse de Custeio mensal, em atendimento ao
Decreto nº 4.025, de 1º de julho de 2024, com redação dada pelo Decreto
nº 4.035, de 4 de julho de 2024, Ofício nº 021/2024-SAGA/SESPA e Me-
morando Circular – GAB/SESPA, 27 de dezembro de 2024.
Data de Assinatura: 15/04/2025
Valor: Em razão dos ajustes decorrentes deste termo aditivo, o montante
do orçamento econômico-financeiro para o Hospital fica estimado mensal-
mente em R$ 2.593.500,00 (dois milhões, quinhentos e noventa e três mil
e quinhentos reais), totalizando um valor global de R$ 31.122.000,00 (trin-
ta e um milhões, cento e vinte e dois mil reais) para o período de 12 meses.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 8877; Elemento de Despe-
sa: 335085 e Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 /
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49 /
01.600.3110.49 / 02.600.3110.49 / 01.600.3120.49 / 02.600.3120.49
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE, ESPORTE, LAZER E CULTURA-ASELC
CNPJ: 09.055.340/0001-94
End.: Av. 8, nº 341, Bairro Remor, CEP: 68.530-000, Rio Maria – PA
Ordenador: Edney Mendes Pereira- Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa

Protocolo: 1189262
33º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 005/SESPA/2018
Processo: 2025/2097069
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA (HRPA)
FUNDAMENTO: A celebração do Termo Aditivo tem como fundamento le-
gal o disposto no art. 65, I, b, da Lei Federal 8.666/93, na Lei Estadual
5.980/96, Decreto Estadual 21/2019 e Cláusula Quarta, item 4.1, 4.2 e
4.3, do Contrato de Gestão nº 005/SESPA/2018.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a redução na ordem de
2% do valor do orçamento mensal do Contrato de Gestão n.º 005/SES-
PA/2018, com diminuição do percentual dos Custos Indiretos de 5% para
3% do valor bruto referente ao repasse de Custeio mensal, em atendimen-
to ao Decreto nº 4.025, de 1º de julho de 2024, com redação dada pelo
Decreto nº 4.035, de 4 de julho de 2024, Ofício nº 021/2024-SAGA/SESPA
e Memorando Circular – GAB/SESPA, 27 de dezembro de 2024.
VALOR: Em razão dos ajustes decorrentes deste termo aditivo, o montante
do orçamento econômico-financeiro para o Hospital fica estimado men-
salmente em R$ 6.464.670,07 (seis milhões, quatrocentos e sessenta e
quatro mil, seiscentos e setenta reais e sete centavos), totalizando o valor
global de R$ 77.576.040,84 (setenta e sete milhões, quinhentos e setenta
e seis mil, quarenta reais e oitenta e quatro centavos) para o período de
12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 15/04/2025
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 8877; Elemento de Des-
pesa: 335085 e Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 /
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49 /
01.600.3110.49 / 02.600.3110.49 / 01.600.3120.49 / 02.600.3120.49.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE, ESPORTE, LAZER E CULTURA-
ASELC (CNPJ: 09.055.340/0002-75)
ENDEREÇO: Av. Brasil, nº 4244, Bairro Park dos Buritis, Redenção-PA CEP:
68.552-735
ORDENADOR: Edney Mendes Pereira – Secretário Adjunto de Gestão Ad-
ministrativa.

Protocolo: 1189260
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 14/2025/SESPA
PROCESSO: 2021/530274
OBJETO: Aquisição de CURATIVOS ESPECIAIS INDUSTRIALIZADOS, para
cumprimento de Decisão Judicial em favor de A.B.J.S.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADA: J.J.R VIANA EIRELI - EPP.
CNPJ: 41.480.591/0001-29
VALOR: 584.160,00 (quinhentos e oitenta e quatro mil, cento e sessenta
reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, I, da lei n° 14.133/2021
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
PLANO INTERNO: 1020008288C
FONTE DE RECURSO ESTADUAL: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 /
01.500.0000.01/ 02.500.0000.01
Em 14 de abril de 2025
ORDENADOR DE DESPESA: EDNEY MENDES PEREIRA.

HRPA
Realce